

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI STUDI ANAGRAFE E TUTELA DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 31 DEL 10.02.2021

OGGETTO: Modifica contratto SMARTCIG ZC42EF245B: sostituzione di n. 2 stampanti con noleggio di n. 1 multifunzione HP57750 e n. 1 stampante HP55250

IL DIRIGENTE

Visto l'atto del Consiglio n. 83/187 del 28/11/2011 relativo allo Statuto camerale;

Visti gli artt. 26 e 27 dello Statuto camerale relativi alle funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Visto il Decreto del Ministero dello sviluppo Economico dell'11/11/2020, acquisito al protocollo camerale n. 13135 del 12/11/2020, con cui è stato nominato il Commissario Straordinario fino alla data di insediamento del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Rieti-Viterbo;

Atteso che al Commissario Straordinario sono conferiti tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta camerale per assicurare la continuità e rappresentatività delle attività in capo ai rispettivi organi salvo i compiti attribuiti dal Decreto del Ministro dello Sviluppo economico 16 febbraio 2018 al Commissario ad acta;

Preso atto dello stato della procedura di accorpamento con la Consorella di Rieti;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 12 del 24.12.2020, con cui è stato approvato il preventivo economico per l'anno 2021

Viste la Delibera del Commissario Straordinario n. 13 del 31/12/2020, con la quale è stato approvato il budget direzionale per l'anno 2021, nonché la Determinazione del Segretario Generale n. 1 del 07.01.2021, con cui il budget è stato assegnato ai Dirigenti;

Vista la delibera di Giunta n. 1/3 del 28.01.2020, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza anni 2020 – 2022, ai sensi della legge 190/2012;

Viste le disposizioni di cui all'art. 54 del DPR 254/2005, relative alla stipula ed alle modalità di esecuzione dei contratti;

Visto il D.lgs. 50/2016, di seguito "Codice";

Richiamata la Determina n. 127 del 05.11.2020, con la quale la Camera aveva disposto il noleggio, presso la Soc. G.B.R. ROSSETTO SPA, di n. stampanti mod. HP52250, **SMARTCIG NUM ZC42EF245B**, periodo 16.01.2021 - 15.01.2026, per un **canone mensile** totale di **€ 39,00 + IVA**, e quindi per un canone **annuo di € 468,00 + IVA**, pari ad un costo totale quinquennale € 2.340,00 + IVA (tot. 2.854,80), in accettazione del preventivo acquisito agli atti con Prot. n. 12247 del 27.10.2020;

Considerato che le suddette stampanti sono state consegnate alla Camera e sono state assegnate come segue:

Dirigente (n. seriale CN04GKY0M7)

Ufficio PID (n. seriale CN04GKY0FT)

Ufficio Provveditorato (n. seriale CN04GKY0GJ)

Sopravvenuta la necessità, per l'Ufficio SPID, di dotarsi di n. 2 scanner;

Considerato che la Soc. G.B.R. ROSSETTO SPA, interpellata al riguardo, con mail del 30.01.2021 (prot. 1733 del 09.02.2021) ha proposto alla Camera di **sostituire, n. 2 delle 3 stampanti** sopra citate, **con n. 1 multifunzione HP57750 e n. 1 stampante HP55250, prospettando come in omaggio le suddette n. 2 stampanti** consentendo così alla Camera di pagare - relativamente al citato contratto SMARTCIG ZC42EF245B, i costi del noleggio di una sola stampante ;

Rilevato che tale proposta di modifica del suddetto contratto, ove accettata dalla Camera, comporterebbe i seguenti costi:

- per quanto riguarda le **3 stampanti già consegnate** ed attualmente in funzione – ex contratto SMARTCIG ZC42EF245B, **solo € 13,00 + iva al mese** per il noleggio di una sola stampante (*la Camera non pagherebbe più il canone mensile totale per le altre due stampanti, pari ad € 26,00 + iva al mese*);
- per quanto riguarda il **noleggio delle 2 nuove macchine con scanner**, un canone mensile di € 78,00 + iva;

Preso atto, pertanto, che la suddetta modifica comporterebbe il **costo complessivo mensile di € 91,00 + iva** (*€ 78,00 + iva delle 2 nuove macchine + € 13,00 + iva di una stampante del recente contratto*), per un importo **annuo di € 1.092,00 + iva**, e **totale quinquennale di € 5.460,00 + iva** (anziché di € 2.340,00 + iva, quale sarebbe stato senza questa modifica);

Considerato, quindi, che, per effetto di tale modifica, il costo complessivo quinquennale (iva compresa) del contratto SMARTCIG NUM ZC42EF245B verrebbe ad ammontare ad € 6.661,20, anziché ad € 2.854,80, e quindi con una differenza in aumento di € 3.806,40;

Visto l'art. 106 comma 1 lett. c) del Codice, a norma del quale il contratto può essere modificato, senza obbligo di attivare una nuova procedura di gara, in questi casi:

"1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto";

Evidenziato che, nel caso di specie, la necessità di acquistare n. 2 nuove macchine dotate di scanner è emersa successivamente all'approvazione del preventivo anno 2021 e che del resto tale acquisto si rende necessario per garantire la regolare attività dell'Ufficio PID;

Considerato, inoltre, che la modifica proposta dalla Soc. G.B.R. ROSSETTO SPA non comporta una modifica sostanziale del contratto in essere, in quanto quest'ultimo resta comunque di "noleggio" e non si trasforma in "acquisto" ed inoltre si tratta di una semplice "sostituzione" delle macchine già consegnate all'Ente e non di noleggio di "macchine ulteriori" rispetto a queste;

Ritenuto, pertanto, di poter accettare la proposta di modifica;

Rilevato che, a seguito di ciò, verranno considerate come in omaggio le stampanti Ufficio PID (N. seriale CN04GKY0FT) e la stampante Ufficio Dirigente (N. seriale CN04GKY0M7), mentre la stampante a pagamento rimarrebbe quella in dotazione all'Ufficio Provveditorato (N. seriale CN04GKY0GJ), e che pertanto solo per quest'ultima si continuerebbe a pagare il canone a valere sul contratto SMARTCIG ZC42EF245B;

Richiamata la Determina n. 24 del 03.02.2021, con la quale, a fronte di un costo totale annuo (iva compresa) dei contratti di noleggio in essere, pari ad € 13.586,50, è stata prenotata la somma di € 15.000,00, pari all'intero stanziamento di bilancio (conto 326006 C004 – **prenotazione n. 62**);

Considerato che, per effetto della modifica contrattuale, il costo relativo all'esercizio 2021 (iva compresa) viene ad aumentare di complessivi € 761,28, (ossia la differenza tra € 1.332,24, pari all'importo annuo del contratto modificato, ed € 570,96, pari all'importo annuo originario del medesimo);

Preso atto che la differenza tra il costo di tutti i contratti di noleggi in essere (€ 13.586,50) e l'importo prenotato per l'esercizio 2021 (€ 15.000,00) ammonta ad € 1.413,50, e può essere utilizzata per coprire l'aumento di € 761,28, conseguente alla modifica contrattuale;

Visto l'art. 7 comma 2 del Decreto n. 52 del 07/05/2012, convertito nella Legge n. 94 del 06/07/2012, e l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce l'obbligo di ricorso al MEPA per appalti superiori ad € 5.000,00;

Rilevato che il costo totale (quinquennale) delle n. 2 nuove macchine da noleggiare ammonta ad € 4.680,00 + iva (ossia € 78,00 + iva al mese, quindi € 936,00 + iva all'anno);

Preso atto, quindi, che la Camera non sarebbe tenuta ad andare sul MEPA, ma rilevato che la Soc. G.B.R. ROSSETTO SPA ha già trasmesso i codici articolo per poter fare un ODA MEPA, e ritenuto quindi in ogni caso opportuno, per maggiore praticità, attivare la procedura sul MEPA;

Visto l'art. 80 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce i requisiti generali per la partecipazione alle procedure di appalto;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nonché il *"Regolamento camerale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia"*, approvato dal Consiglio con atto n. 114/359 del 03/05/2018, e preso atto che, in base all'art. 11 comma 4 di quest'ultimo, per la Soc. "G.B.R. ROSSETTO SPA", sono già stati acquisiti i certificati di regolarità fiscale (prot. 957 del 25.01.2021) e dei carichi pendenti (prot. 1314 del 01.02.2021), nonché il DURC (con scadenza all'11.02.2021) l'autodichiarazione (prot. 12325 del 28.10.2020) le Annotazioni Riservate, mentre per quanto riguarda il casellario giudiziale e la Direzione Lavoro verranno quanto prima avviate le relative verifiche;

Visto l'art. 108 comma 1 lett. C) del D.lgs. 50/2016, a norma del quale le stazioni appaltanti risolvono il contratto se l'aggiudicatario si è trovato, al momento dell'aggiudicazione dell'appalto in una delle situazioni di cui all'[articolo 80](#), ed il successivo comma 5 del medesimo art. 108 ai sensi del quale, nel caso di risoluzione del contratto, l'appaltatore ha comunque il diritto *"...al pagamento delle prestazioni relative ai lavori, servizi o forniture regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto";)*

Visto l'art. 29 comma 1 del D.lgs. n. n. 50 del 18/04/2016;

Visti l'art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché la Determina ANAC n. 556 del 31.05.2017, e preso atto che:

- per quanto riguarda lo SMARTCIG, trattandosi di una modifica contrattuale (e non di un nuovo contratto), non si dovrà procedere all'acquisizione di un nuovo SMARTCIG, ma si potrà continuare ad utilizzare lo SMARTCIG ZC42EF245B (ossia quello del contratto da modificare), aumentandolo dell'importo di € 3.120,00 + iva (e cioè della differenza tra € 2.340,00 + IVA, pari all'importo dell'affidamento originario, ed € 5.460,00 + iva, pari al costo conseguente alla modifica);
- come dati della tracciabilità, possono continuare ad essere utilizzati quelli già acquisiti in sede di affidamento originario;

Considerato che la Camera – nel caso in cui dovesse accertare che la suddetta Società non è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 – risolverà il presente contratto ai sensi dell'art. 108 comma 5 dello stesso Decreto Legislativo, e procederà all'applicazione di una penale dell'importo di € 468,00 (il 10% dell'importo netto dell'affidamento);

Ritenuto, inoltre, opportuno che la Camera si riservi la facoltà di applicare, a suo insindacabile giudizio, nel caso in cui la fornitura non dovesse essere conforme, anche in ordine alle tempistiche, a quanto preventivato una penale determinata in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo e/o all'entità del danno subito e calcolata – ai sensi dell'art. 113-bis d.lgs. 50/2016 - in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 e l'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale e comunque entro il limite massimo del 10% dell'ammontare netto complessivo contrattuale;

Vista l'istruttoria curata dal dipendente Stefano Taddeucci (Ufficio Provveditorato);

Considerato che né il Provveditore né il funzionario istruttore si trovano, rispetto alla Società sopra citata, in situazioni di incompatibilità né di conflitto di interesse;

D E T E R M I N A

Di nominare, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile della presente procedura, il Provveditore Roberta Di Pastena;

Di **accettare la proposta di modifica del contratto SMARTCIG ZC42EF245B**, avanzata dalla Soc. G.B.R. ROSSETTO SPA con mail del 30.01.2021 (prot. 1733 del 09.02.2021), prevedendo un **canone di noleggio mensile di € 91,00 + iva** (ossia € 78,00 + iva delle 2 nuove macchine + € 13,00 + iva di una stampante del recente contratto), per un importo **annuo di € 1.092,00 + iva**, e **totale quinquennale di € 5.460,00 + iva** (anzichè di € 2.340,00 + iva, quale sarebbe stato senza questa modifica);

Di conferire all'Ufficio Provveditorato il mandato di inoltrare alla suddetta Società - a valere sul codice articolo "GBR_046224" - un ODA MEPA finalizzato al noleggio, per il **periodo 20.02.2021 - 20.02.2026, di n. 1 multifunzione HP57750 e n. 1 stampante HP55250**, per un costo totale quinquennale di € 4.680,00 + iva (ossia € 78,00 + iva al mese, quindi € 936,00 + iva all'anno), e quindi per un importo complessivo di € 5.709,60 (iva compresa), richiedendo contestualmente il pagamento dell'imposta di bollo ai sensi dell'art. 2 della tabella allegata al DPR 642 del 26/10/1972);

Di conferire, inoltre, all'Ufficio Provveditorato il mandato di aumentare lo SMARTCIG ZC42EF245B dell'importo di € 3.120,00 + iva (e cioè della differenza tra € 2.340,00 + IVA, pari all'importo dell'affidamento originario, ed € 5.460,00 + iva, pari al costo conseguente alla modifica);

Di quantificare, per l'esercizio 2021, in complessivi € 1.092,00 + iva (**totale € 1.332,24 iva compresa**), il **costo integrativo** della suddetta modifica del **contratto SMARTCIG ZC42EF245B**, (*originariamente quantificato in un canone annuo di € 468,00 + iva, per un totale di € 570,96 iva compresa*), e **di utilizzare, per € 1.332,24**, il budget del corrente esercizio di cui alla **prenotazione n. 62/2021** già assunta a valere sul conto 326006 C004 "*Oneri per noleggi*" giusta Determina n. 24 del 03.02.2021;

Di prevedere – nel caso di sopravvenuto accertamento del non possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 – l'applicazione di una penale dell'importo di € 468,00 (il 10% dell'importo netto dell'affidamento), e di prevedere altresì – nel caso in cui la fornitura non dovesse essere conforme, anche in ordine alle tempistiche, a quanto preventivato – la facoltà di applicare, a suo insindacabile giudizio, una penale determinata in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo e/o all'entità del danno subito e calcolata – ai sensi dell'art. 113-bis d.lgs. 50/2016 - in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 e l'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale e comunque entro il limite massimo del 10% dell'ammontare netto complessivo contrattuale;

Di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione sul sito camerale nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016.



IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Federica Ghitarrari)

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i."